МОУ « Родинская средняя общеобразовательная школа №2»

Протокол Общешкольного собрания родителей
От 26.03. 2008

№ 6
Председательствующий: Правдивцева М.Н.
Секретарь: Старчикова Г.В.
Присутствовали:
216 человек из 385 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

      1. О реализации в рамках национального проекта «Образование» комплексного проекта модернизации образования в Алтайском крае.
2. Обсуждение плана участия МОУ «Родинская средняя общеобразовательная школа №2» в РКПМО.
      3. Выдвижение и обсуждение кандидатур родителей для работы в Совете школы.
1.
 Выступил председатель комитета администрации Родинского района по образованию Цыбинов А.А., который довел до сведения присутствующих информацию об основных направлениях РКПМО:

    Введение новой системы оплаты труда работников образования (НСОТ).

    Нормативное подушевое финансирование образовательных учреждений.

    Развитие региональной системы оценки качества образования (РСОКО).

· Развитие сети образовательных учреждений.
· Усиление государственно-общественного управления в образовании.
Андрей Андреевич отметил, что основной целью реализации КПМО является повышение качества образования независимо от места жительства школьников. Причём под качеством понимается не только объём знаний, но и качество условий, созданных в образовательном учреждении.

В своём докладе он проанализировала уровень подготовки школы к участию в проекте, отметил, что школа имеет хорошие показатели качества знаний учащихся, что подтверждается результатами итоговой аттестации выпускников средней школы. В школе имеется 65 компьютеров, подключён Интернет. Педагоги учреждения имеют достаточно высокую квалификацию.
Собравшиеся были проинформированы о том, что в рамках реализации РКПМО фонд оплаты труда будет включать в себя базовую и стимулирующую часть. Базовая часть будет учитывать все виды работ учителя (аудиторная и неаудиторная занятость). Стимулирующая часть ФОТ, будет определяться качеством и результатами работы. Также были обозначены способы, которые позволят усилить стимулирующую роль оплаты труда для повышения качества образования: постепенное увеличение доли стимулирующих выплат в ФОТ; участие общественных структур (Совета школы) в распределении стимулирующей части оплаты труда; установление критериев и показателей качества и результативности труда педагогических работников.

В завершении рассказа о НСОТ Цыбинов А.А. сделал акцент на то, что дифференциация в оплате труда педагогов должна быть прозрачна, понятна, и поддерживаться педагогическим коллективом.
Андрей Андреевич познакомил присутствующих с другими направлениями КПМО, будет усиливаться роль общественности в управлении образовательным учреждением. Совет школы будет принимать непосредственное участие в жизни школы.
2.
В ходе обсуждения плана участия МОУ «Родинская средняя общеобразовательная школа № 2» в РКПМО выступили педагоги учреждения Таранова Т.Ю., Синяя Е.В. Представители родительской общественности.
Задали вопросы:

- Не вызовет ли эта система социального напряжения в учительской среде?

- На скажется ли это на качестве образования?

На эти вопросы были даны обстоятельные ответы.

      3.
По третьему вопросу выступила   Щербакова Н.В. с предложением ввести в состав Совета школы  родителей
1кл.
Кузнецова Ирина Николаевна

2кл.
Лобач Наталья Владимировна

3кл.
Солод Алла Владимировна

4кл.
Трубина Оксана Викторовна

5кл.
Николаенко Надежда Валентиновна

6кл.
Бакулина Галина Григорьевна

7кл.
Орезалинова Людмила Викторовна

8кл.
Демченко Марина Владимировна

9кл.
Силаева Ольга Юрьевна

10 кл.
Сырги Оксана Владимировна
11 кл.
Старчикова Галина Владимировна
Правдивцева Марианна Николаевна

Данные кандидатуры прошли обсуждение в классных коллективах 1- 11 классов.
РЕШИЛИ:
1. Принять участие в реализации РКПМО.

2. Одобрить план реализации РКПМО в МОУ «Родинская средняя общеобразовательная школа №2».

       3. Ввести в Совет школы от родителей учащихся 1 – 11 классов следующих родителей: 1кл.
Кузнецова Ирина Николаевна

2кл.
Лобач Наталья Владимировна

3кл.
Солод Алла Владимировна

4кл.
Трубина Оксана Викторовна

5кл.
Николаенко Надежда Валентиновна

6кл.
Бакулина Галина Григорьевна

7кл.
Орезалинова Людмила Викторовна

8кл.
Демченко Марина Владимировна

9кл.
Силаева Ольга Юрьевна

10кл.
Сырги Оксана Владимировна
11кл.
Старчикова Галина Владимировна
Правдивцева Марианна Николаевна

Председательствующий
______________________________ Правдивцева М.Н.
Секретарь
___________________________________
Старчикова Г.В.